REQUERIMENTO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores:

O Vereador Diego Tonet, Presidente e Relator da Comissão de Constituição,

Justiça e Redação Final, REQUER a Vossa Excelência prorrogação pelo prazo de 60

(sessenta) dias para emitir parecer do Projeto de Lei nº 065/2021, de autoria do Vereador

Carlos Roberto Forlin, que Institui no Município de Flores da Cunha a Política Municipal de

Erradicação da Pobreza Menstrual. Para tanto, registra-se que a preocupação com a pobreza

menstrual também vem sendo observada pelo legislador nacional e, nesse sentido, espera-se

observar mudanças que tangem a legislação federal e, portanto, podem alterar o contexto

político da proposição ora analisada. Cumpre salientar que em 14 de setembro de 2021, o

Senado aprovou o Projeto de Lei sob nº 4.968/2019, de autoria parlamentar, que prevê a

distribuição gratuita de absorventes higiênicos para estudantes dos ensinos fundamental e

médio, mulheres em situação de vulnerabilidade e presidiárias, o qual foi aprovado sem

mudanças e hoje obteve a sanção presidencial (14.214/21), mas com vetos importantes no

texto que fora aprovado pelos parlamentares. Em seguida, pressupõe-se que a implantação do

programa deverá ocorrer de forma integrada entre os entes federados, em especial pelas áreas

de saúde, assistência social, educação e segurança. Quando aprovadas, as matérias terão

efeitos nacionais, e deverão ser acatadas pelos municípios. Contudo deve-se observar que, os

vetos implicados pelo Presidente da República ainda serão analisados pelo Congresso

Nacional, podendo ser mantidos ou derrubados. Sendo assim, o Relator opta por aguardar até

que o cenário legislativo em esfera federal tenha sido determinado a fim de que a Comissão

possa emitir um parecer com segurança.

N. Termos

P. Deferimento

Câmara de Vereadores de Flores da Cunha, 07 de outubro de 2021.

Vereador Diego Tonet

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final